1. *Ut cum factum fuerit, credatis.* 1.° Quocumque Dominus prædixit Apostolis suis, impleta sunt, et etiamnum impleri videmus... Cur ergo tam debili fide credimus? — 2.° *Ut credatis.* Ex vaticinijs Domini que hactenus impleta sunt, credere debemus ea que nondum evenerunt: ea nempe que de morte, de judicio, de æterna mercede unuquique pro operibus retribuenda, nos docuit. Qui has veritates non credunt, vel ita vivunt quasi eas non crederent, illi mox experientia luctuosa coacti credent, sed sero nimis, quum jam a ruina in quam devenerint liberari non poterunt... (SCHOUPE, *Evang. illustr. in festo Pentecostes*).

2. Cur diabolus appellatur princeps hujus mundi? Resp. principem vo-

queridas, y pongámoslas tanto mas en práctica, para que el mun-

cari primo, quia Lucifer demonum supremus ex supremo ordine angelorum fuit. Post hunc etiam alii vocantur ab apostolo, ad Eph. VI, principes et potestates, quia ex ordine qui principatus, et ex illo qui potestates appellatur, ceciderunt, ut eo loco censet Cornelius a Lap. Non enim per lapsum illum perdidērunt naturales suas vires et præcipientias: sed qui natura præstantiores creati sunt, imperant inferioribus... Secundo, quia durante idolatria mediantibus idolis mundo dominabantur, et ab eodem, velut dii colebantur, iuxta id Ps. xcvi. *Omnes dii gentium demonia...* Tertio, quia dominantur adhuc impijs in mortalijs peccati statu constitutis. Ita enim apostolus, II ad Tim. ii, ait: *Resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsas voluntatem.* Tum quia se ab ejus laqueis et servitute nulla sua vi aut virtute, sed sola Dei gratia explicare possunt; tum quia ab eo facile in eadem et alia gravia scelera impelli possunt, destituti speciali Dei auxilio ei gratia, ita ut resistere quinem ei, sed tamen difficulter queant. Horum itaque nomine intelligitur hic mundus, quomodo apostolus dixit: *Principes tenebrarum harum...* Quarto, quia per lapsum Adami factus est princeps seu tyrannus potius omnium hominum, quamdiu in peccato originali degunt. — *Princeps vero hujus mundi* dicitur primo, quia infra cælum in aere saltem in suis satellitibus moratur et vagatur ad nocendum hominibus, bestijs, frugibus, etc... Secundo, quia nonnisi in hoc mundo tyrannidem suam habet, in altero non habebit, sed carnificis tantum instar in damnatos sæviet (FABER, *Op. conc. Dom. Pentec. conc. 9, n. 8*). — Quomodo princeps iste nihil in Christo habuit? Resp. primo, quia nihil in eo habuit, quod suum aut sui juris esset. Solum enim peccatum diaboli est eique jus in hominem tribuit, quo modo factum aut homicidium, v. g. tribuit jus licitori ut possit rem vincere, magistratui ut plectere. Nullum autem in Christo peccatum fuisse, imo nec esse potuisse alibi ostendimus... Secundo, quia nihil habuit, quod in eo tolleret. Sequitur hoc ex priori responso. Ubi enim peccatum invenit mortiferum, ibi animam tollere potest in morte hominis; ubi non invenit, nequaquam potest: Christus ergo, tametsi patiebatur quasi aliquis extreme sceleratus, culpa tamen omni vacabat, atque ideo monuit hac voce discipulos ut in ipso non scandalizarentur, si viderent eum condemnari et crucifigi; siquidem de facto quidem, non tamen

*do conozca que amamos á nuestro Padre, y que hacemos lo que nuestro Padre nos ha mandado*¹. De este modo llegaremos á la gloria y á la felicidad del cielo. Así sea.

de jure passurus esset a diabolo et ministris ejus cruceam ac mortem. Hoc est, quod subdit Dominus: *Seil ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, occurrens tacite objectioni: Cur nimirum passurus esset, si culpa vacaret? Respondet enim mortis et passionis suae causam esse mandatum et dilectionem Patris, qui per mortem Filii mundum sibi reconciliare, adeoque Filii satisfactionem pro reorum debito acceptare decrevit* (Id. *ibid.*, n. 9). *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam*. 1º Diabolus, qui Dominum per vitam tentare, et per pravos homines vexare contendit, nunc morti proximum summo furore aggreditur: quo docemur salutis hostes morientium animabus præcipue insidiari. In extremo namque agone *descendit diabolus habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet*. Apoc. xii, 12. — 2º Beati moribundi, qui per vitæ decursum hostem vincendo exercitati sunt; qui oratione armati, B. Virginis et Sanctorum auxilio circumdati inveniuntur... — 3º Beati, qui cum Domino dicere possunt: *In me non habet quidquam*: -1) non habet quidquam potestatis, quia cor meum, et omnes anime potentie Deo sunt devotæ et unite. -2) Non habet quidquam juris, neque quod reprehendat: quia omnia mea peccata rite expiata sunt, et in divinæ misericordiæ oceanum conjecta. Sic S. Martinus Turonensis, instante morte, viso humani generis hoste: *Quid, inquit, adstas, cruenta bestia? nihil in me, funeste, reperies* (SCHÖPPE, *Evang. illustr.* in festo Pentecostes).

1. *Para que el mundo sepa, pues lo debo este ejemplo, que amo á mi Padre, y que hago todo como el ordena*: el ejemplo que quiero dar no es solo de obediencia, sino de obediencia por amor. Acabo de decir: *Si me amatis, observad mis mandamientos: el que me ama guarda mi palabra*: es preciso primeramente amar, y luego obedecer, pero por amor. Yo hago lo que mando: amo á mi Padre, y obedezco. Me anticipo voluntariamente á ejecutar sus órdenes: Judas conoce el sitio donde acostumbro á rezar, y se sirve de este conocimiento para sorprenderme; pero no me sorprende. Veo sus maquinaciones, y por mas lejos que esté, todas sus palabras llegan á mis oídos. Jean. xvii, 2-4. Cuantas conspiraciones semejantes he desbaratado!; Cuantas veces he es-

capado á los Judíos que querian prenderme! Podria aun parar este golpe, no yendo al huerto donde vienen á prenderme; pero ya es tiempo; ha llegado mi hora, y mi Padre me demuestra que esta vez es preciso que muera. Es la hora de mis enemigos y del poder de las tinieblas: *Levantaos, salgamos de aqui: vamos al encuentro de los que me buscan*. (Bossuet, *Medit. sur l'Evang.* 1, part. 99º jour. — *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio*. 1º En Christi obedientia usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quam exaltabitur in gloriam Patris.. 2º Beati, qui idem illud verbum, præsertim in rebus arduis usurpare possunt: *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio*... 3º En agendi regula vere christiana, quamque verus quilibet Christi discipulus sequi debet: *et sicut mandatum dedit ipsi Pater, sic faciat*... Qui alterius domini mandatum faciunt, nimirum mundi, diaboli, passionis ejuspiam, illi regulam agendi christianam non sequuntur, nec proinde veri discipuli Christi vocari possunt. Utinam regula hæc, et lex *Spiritus Dei vivi in tabulis cordis carnalibus* inscribatur! II. Cor. iii, 3. *Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia*. Gal. vi, 16 (SCHÖPPE, *Evang. illustr.* in festo Pentecostes).